
Blažena Cahová – scénář 
 

Blažena Cahová, se narodila v roce 1935 v Nepasicích u Hradce Králové. Dětství prožila 
tam, ale druhou polovinu života strávila na Třebíčsku – v Mastníku.  

Ačkoliv mluví o dětství jako o šťastném, některé vzpomínky se do něj zapsaly navždy. 
Třeba ta na milovanou spolužačku, která jednoho dne beze stopy zmizela. 

Pamětnice (16:13-16:34) -21s 

„No tak spolužačka zemřela, jo, ta byla odvedená, to bylo v prvním měšťánce, tak 
ta zna jenom zmizela. To jsem nevěděla, kde je, ale pak jsem se dozvěděla, že 
vlastně s celou rodinou zmizeli pryč, tak to byla spolužačka, měla se mi hrozně 
ráda.  

Rodina pamětnice byla evangelická a věřící. Už její sestry měly kvůli tomu problémy 
dostat se na školu, a tak se i ona raději přihlásila do učení. 

(25:04-25:13) a (29:59-30:01) a (30:41-30:43) a (30:48-30:52) - 17s 

„Vyučila jsem se tkadlenou, 2 roky učební obor. A pak jsem tam pracovala asi 7 let. 
Ve Dvoře Králové nad Labem.  A když jsem odešla ze Dvora potom, tak jsem byla 
ještě nějaký čas v Hořicích taky.“ 

V Hořicích se seznámila s prvním manželem. Manželství však bylo těžké a skončilo 
odchodem muže. 

(31:03-31:08) a (31:48-31:49) a (31:51-31:58) a (32:33-32:36) a (33:33-33:44) - 27s 

„No a tam jsem se seznámila s prvním manželem. On byl v dětským domově. No, a 
tak taky i na té výchově se to podepsalo. On hodně pil. No, on pak ode mě odešel. 
Nic jsem nevěděla, kde je, nic peníze mě nedával. Děti byly malé ještě. No, tak jsem 
měla nejhorší léta.“ 

Rozvod nebyl jednoduchý. Soudní síň opouštěla v slzách, i přesto dokázala najít sílu jít 
dál. Po porodu šla rovnou do práce. A musela najít způsob, jak se rozvést. 

(1:20:24-1:20:44) – 20 s 

„A ještě jsem se tam s jednou setkala, s jednou paní a tam mně povídala, víte, to 
musíte říct, že máte k muži odpor. A pro nesnesitelný odpor prej vás rozvedou.“ 

Lásku poznala až s druhým mužem. Jejich vztah trval 45 let. Rozloučili se až na konci 
života. 

(1:22:42-1:22:56) - 14s 



„Poněvadž já jsem tu lásku nepoznala, až teprve s druhým. To už bylo něco jiného. 
To už jsme se měli skutečně rádi.“ 

Ne vždy si vybereme, co se nám v životě stane, ale vždy si můžeme vybrat, jak k tomu 
přistoupíme. Blažena Cahová prožila těžké chvíle, ale i velká životní vítězství. Dnes se 
raduje z dětí, vnoučat a pravnoučat. 

 


